CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
PATO BRANCO – PARANÁ

ATA Nº 05/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMSEA

Ao sétimo dia do mês de junho de dois mil e vinte e três às oito horas e trinta minutos,
reuniram-se no auditório da Vigilância Sanitária, sito à Rua Xavantes, 411, Bairro Centro,
nesta cidade, os conselheiros membros do COMSEA para reunião extraordinária, tendo
como pauta a organização da Conferência Municipal de Segurança Alimentar. Estiveram
presentes os conselheiros: Adriana Honaiser Favero, Ana Claudia Almeida Ferreira, Bruna
Rebonatto, José Francisco Grezzana, Marcos Jamil Auache, Maria Seloir Ribas e
Susecler Pires da Silva; e também a convidada Ligia Kochhan de Fraga. Ana Claudia
iniciou a reunião informando que foi disponibilizado o tema central e os eixos da
conferência, sendo assim os presentes se dividiram para serem os facilitadores e
relatores dos grupos de trabalho, ficando assim dispostos: eixo 1 – Ligia e José, eixo 2 –
Adriana e Bruna, eixo 3 – Ana, Susecler e Maria Seloir. Macos ficará auxiliando no
encaminhamento dos participantes aos grupos de trabalho. A doutoranda do Programa de
Pós Graduação em Desenvolvimento Regional da UTFPR, Ligia, foi convidada para
palestrar e auxiliará na organização do evento. Ana e José revezarão na leitura do
regulamento interno. Já foi solicitada dotação orçamentária para a aquisição de coffee
break e solicitado para a cooperativa da agricultura familiar a doação de alguns itens para
complementação, conforme discutido na reunião passada.As demais demandas serão
discutidas na próxima reunião extraordinária que ocorrerá no dia trinta de junho, as oito
horas e trinta minutos, no Largo da Liberdade. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a
presente reunião, e, para constar, eu, Bruna Rebonatto, lavro a presente ata que segue
anexa à lista de presença assinada por mim e por todos os presentes.